

目 录

简 要 情 况		1
财 政 税 收		2
固 定 资 产 投 资		3
规 模 以 上 工 业		5
消 费 市 场		6
规 模 以 上 服 务 业		7
民 科 园 一 核 三 园		8
社 会 事 业		9
镇 街 主 要 经 济 指 标		10
统 计 小 知 识		11

简要情况

一、一般公共预算收入加快增长

2022年1-10月，全区一般公共预算收入60.94亿元，同比增长10.5%。其中，税务部门组织收入43.62亿元，同比增长7.8%；财政部门组织收入17.32亿元，同比增长18.9%。全区税收收入229.10亿元，同比增长1.0%。

二、固定资产投资保持平稳

2022年1-10月，全区固定资产投资额同比增长2.3%。按行业分，卫生和社会工作投资增长80.8%，工业投资增长19.0%，交通运输、仓储和邮政业投资增长18.6%，房地产业投资增长3.7%。

三、民科园工业生产稳步回升

2022年1-10月，全区规模以上工业总产值915.05亿元，同比下降4.4%。其中，大中型企业完成产值389.76亿元，增长1.4%；民营企业完成产值781.72亿元，下降2.3%。五大主要行业产值506.53亿元，增长0.9%。民科园“一核三园”累计完成规上工业产值517.44亿元，增长4.1%。

四、消费市场持续回暖

2022年1-10月，全区社会消费品零售总额914.69亿元，同比增长1.9%。批发业商品销售额1743.13亿元，同比下降23.3%；零售业商品销售额644.71亿元，同比增长3.8%；住宿业营业额13.80亿元，同比增长9.3%；餐饮业营业额111.73亿元，同比增长1.9%。

财政税收

指 标	本月止累计 (万元)	同比增长 (%)
税收收入	2290991	1.0
一般公共预算收入	609386	10.5
其中：税务部门收入	436224	7.8
财政部门收入	173162	18.9
其中：税收收入	407373	9.2
非税收入	202013	13.4
一般公共预算支出	1540386	1.4

注：本表数据由区财政局提供。

固定资产投资

指 标	同比增长（%）
固定资产投资额	2.3
#房地产开发	-14.4
固定资产投资中：	
国有投资	20.9
民间投资	-26.3
第一产业固定资产投资额	-5.2
第二产业固定资产投资额	18.9
第三产业固定资产投资额	1.5

注：固定资产投资额按项目所在地统计，统计口径为计划总投资500万元及以上建设（购置）项目实际完成投资额。

固定资产投资

指 标	同比增长 (%)
固定资产投资按行业分	
#工业	19.0
#制造业	54.8
电力、热力、燃气及水生产和供应业	-32.1
房地产业	3.7
批发和零售业	-74.3
交通运输、仓储和邮政业	18.6
教育	-15.1
卫生和社会工作	80.8
文化、体育和娱乐业	-71.9

注：固定资产投资额按项目所在地统计。

规模以上工业

指 标	本月止累计 (万元)	同比增长(%)
1、规模以上工业总产值	9150464	-4.4
# 大中型企业	3897585	1.4
# 民营企业	7817227	-2.3
# 主要行业产值：	5065284	0.9
(1) 家具制造业	1951774	12.7
(2) 化学原料和化学制品制造业	1213847	-6.3
(3) 电气机械和器材制造业	867826	-4.2
(4) 非金属矿物制品业	614020	-15.8
(5) 橡胶和塑料制品业	417817	-11.2
2. 规模以上工业销售产值	8796113	-5.8
#出口交货值	975117	-7.2
3、产品销售率(%)	96.13	下降1.1个百分点
4、工业主要财务指标		
营业收入	——	——
利润总额	——	——
应收账款	——	——
亏损企业户数	——	——
资产总计	——	——
负债总计	——	——

注：

1. 规模以上工业企业是指独立核算的年销售收入2000万元及以上工业企业。增长速度按价格指数缩减法计算。

2. 工业主要财务指标为季度数。

消费市场

指 标	本月止累计 (万元)	同比增长(%)
社会消费品零售总额	9146865	1.9
其中：批零贸易业零售额	8720091	1.6
住宿和餐饮业零售额	426774	8.1
商品销售总额	23878397	-17.5
其中：批发业商品销售额	17431259	-23.3
零售业商品销售额	6447138	3.8
住宿和餐饮业营业额	1255339	2.7
其中：住宿业营业额	138013	9.3
餐饮业营业额	1117327	1.9

规模以上服务业

指 标	1-9月累计 (万元)	同比增长(%)
规模以上服务业营业收入	13565388	2.2
其中：五大类营业收入	3178874	14.1
1. 租赁和商务服务业营业收入	1688892	22.5
2. 居民服务、修理和其他服务业营业收入	118226	-3.7
3. 文化体育和娱乐业营业收入	278122	41.7
4. 互联网和相关服务、软件和信息技术服务业 营业收入	579225	2.0
5. 科学研究和技术服务业	514409	-1.2

民科园一核三园

指 标	计算单位	民科园一核三园				
		合计	未来产业核心区	智能家居产业园	广州轨道交通装备产业园	美丽健康产业园
入园企业数	个	4834	3006	674	563	591
# 四上企业数	个	517	257	93	68	99
规模以上工业企业	个	273	64	73	61	75
规模以上工业总产值	万元	5174391	1016158	2511780	918048	728406
同比增长	%	4.1	-3.5	11.8	-2.6	-4.5
建筑业企业	个	--	--	--	--	--
资质以上建筑业总产值	万元	--	--	--	--	--
同比增长	%	--	--	--	--	--
限额以上批发业企业	个	94	66	10	3	15
限额以上批发业销售额	万元	1034465	771972	178765	18667	65061
同比增长	%	16.5	24.0	-12.2	-5.6	55.1
限额以上零售业企业	个	10	4	1	2	3
限额以上零售业销售额	万元	99299	59434	2041	701	37124
同比增长	%	75.3	11.3	-9.0	-30.0	--
限额以上餐饮业企业	个	3	2	--	--	1
限额以上餐饮业营业额	万元	1816	1602	--	--	214
同比增长	%	12.2	23.7	--	--	-33.8
营利性服务业（五大类）企业	个	64	61	2	1	--
营利性服务业（五大类）营业收入	万元	371815	367929	1691	2196	--
同比增长	%	64.0	64.9	-7.8	18.0	--

社会事业

指 标	计算单位	本月止累计
一、低保、优抚情况		
城市居民最低生活保障人数	人	1925
农村居民最低生活保障人数	人	1220
二、劳动就业情况		
城镇登记失业人员总人数	人	24212
城镇失业人员再就业人数	人	13342
期末尚有城镇登记失业人数	人	9413
城镇失业人员就业率	%	55.10
劳动就业培训人数	人	17648

注：本表数据由区民政局、区人力资源和社会保障局提供。

各镇街主要经济指标

单位	规模以上工业总产值			营利性服务业（五大类）营业收入		
	单位数量 （户）	本月止累计 （万元）	同比增长 （%）	单位数量 （户）	1-9月累计 （万元）	同比增长 （%）
全区合计	1090	9150464	-4.4	668	3178874	14.1
人和镇	134	894530	-13.7	13	79834	3.1
太和镇	73	702242	-12.5	42	150724	15.6
钟落潭镇	215	1283963	-8.8	12	49900	1.4
江高镇	199	3864360	6.1	18	60148	-6.2
三元里街	4	37446	-27.3	80	386363	-10.4
松洲街	7	87507	-13.0	12	85322	-7.8
景泰街	1	16423	-6.2	62	167754	1.7
同德街	6	43000	-11.7	13	17057	-21.1
黄石街	10	39806	-2.3	46	716154	141.9
棠景街	16	45818	-20.5	43	94469	-18.6
新市街	5	31434	43.2	15	106934	-7.2
同和街	2	141950	-10.2	25	72931	-7.2
京溪街	2	3741	-2.3	36	94008	-3.5
永平街	12	126927	1.6	51	239349	-8.8
嘉禾街	56	174679	-8.3	8	32285	2.1
均禾街	76	293447	-35.0	5	16228	-0.9
石井街	11	69175	-34.5	22	214984	9.4
金沙街	1	110254	8.1	17	86487	-4.7
云城街	1	2429	-19.1	37	140322	20.0
鹤龙街	25	107652	-11.4	48	159747	-12.1
白云湖街	57	226566	-2.3	6	3867	-33.6
石门街	24	176815	-18.8	9	60126	239.2
龙归街	132	604108	-19.3	16	17789	11.6
大源街	21	66196	-9.3	32	126090	8.7

统计小知识

粮食产量是如何统计的？

全国粮食总产量为31个省（区、市）夏粮、早稻和秋粮产量的总和。粮食产量统计调查采取主要品种抽样调查、小品种典型调查或全面统计相结合的方法，调查对象包括地块和生产经营单位。

粮食产量抽样调查由播种面积和单位面积产量抽样调查组成。以省为总体的粮食产量抽样调查，在国家调查县（市）中进行。运用遥感影像，采取空间抽样技术在全国共抽取1万多个样本村，每个样本村抽取3个面积约60亩的样方地块。调查时节，国家统计局各调查队调查人员和辅助调查员对样方地块内及其压盖的所有自然地块中开展播种面积抽样调查。各调查总队根据调查基础数据推算出各地区粮食播种面积。

粮食单位面积产量调查是采用实割实测方法，在抽取的面积调查地块中进行。各调查村对相应粮食品种种植地块逐块进行踏田估产、排队，抽选一定数量样本地块做出标记。按照制度要求在每个自然地块抽选3—5个10平方尺的小样方。待收获时各县级调查员或辅助调查员在抽中地块中进行放样，割取样本，再通过脱粒、晾晒、测水杂、称重、核定割拉打损失等环节，计算出地块单产。各调查总队根据地块单产推算各地区单产。